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Anotace (abstrakt)

Tato bakalářská práce (Diskurz při schválení koncepce Atomausstieg v SRN v roce

2011) si klade za cíl zodpovědět výzkumnou otázku, jaký diskurz byl při přijímání

koncepce odstupu od jaderné energie (Atomausstieg) ve Spolkové republice Německo

v roce 2011 po jaderné havárii ve Fukušimě. Po havárii ve Fukušimě přistoupila

Spolková republika Německo k rozhodnutí definitivního ukončení provozu jaderných

elektráren do roku 2022. V této bakalářské práci jsou analyzovány parlamentní debaty

politických stran o problematice jaderných elektráren a využívání jaderné energie.

Z metodologického hlediska byla použita kvalitativní metoda diskurzivní analýzy, na

základě které jsou analyzovány plenární protokoly z jednání parlamentu Spolkové

republiky Německo v období březen-červen 2011. Pro teoretické ukotvení této

bakalářské práce byla použita teorie sekuritizace primárně podle Kodaňské školy a na

ně navazující práce Balzacqa a Stritzela. Diskurzivní analýzou docházím k závěru, že

diskurzy se v parlamentních debatách objevily celkem tři – bezpečnostní, ekonomický a

environmentální přičemž bezpečnostní diskurz v těchto debatách je jednoznačně

nejvýznamější.

Abstract

The main objective of this bachelor thesis (Discourse at the ratification

of the conception Atomausstieg-nuclear pahse out in the Federal Republic Germany

in 2011) is to answer the research question, which discourse was during the ratification

of the concept of the nuclear phase out (Atomausstieg) in the Federal Republic

Germany in 2011 after the nuclear accident in Fukushima. Tha Federal Republic

Germany ratified the decision of end the taking out of operation nuclear power plants

till the end of 2022 after the nuclear accident in Fukushima. In this bachelor thesis are

analyzed parliamentary debates of political parties about the nuclear power plant usage

and operation of nuclear power. The methodology that was used is qualitative method

discourse analysis. According to the discourse analysis are analyzed plenary protocols

from the parliamentary negotiations from the period March – June 2011.

As the theoretical framework it was used the securitization theory based on Copenhagen

school and the author´s Balzacq and Strizel. By the research it has been discovered that

there are three discourses in the parliamentary debates - security, economical

and environmental. The security discourse is the most significant one.
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Zdůvodnění výběru práce:

Téma této práce jsem si vybrala především proto, že ho považuji za velice

důležité. Oblast bezpečnosti v rámci jaderné energetiky je významná v celosvětovém

měřítku a fakt, že právě Spolková republika Německo podnikla kroky, které mají

předcházet bezpečnostnímu riziku jaderné energetiky, právě po jaderné havárii

ve Fukušimě, je nejen regionálně, ale také globálně význačné. Ve své bakalářské práci

bych se chtěla zabývat tím, z jakých důvodů vlastně došlo k přijetí Atomaustieg a jaký

diskurz se objevil u německých elit v roce 2011 při přijetí této koncepce.

Předpokládaný cíl:

Výzkumným cílem této práce je zjistit diskurz německých elit v období březen

až červen 2011, kdy docházelo k vytváření opatření v oblasti jaderné energie a jaderné

bezpečnosti v SRN. Ve své práci se tedy budu snažit zodpovědět výzkumnou otázku:

Jaký byl diskurz německých elit při schvalování Atomausstieg v SRN v roce 2011?

Diskurz legitimizující přijetí Atomausstieg 2011. Tato práce bude analyzovat diskurz

německých elit, který vedl až ke schválení Atomausstiegu a jeho působení na schválení

této koncepce a prohlášení užívání atomové energie za bezpečnostní hrozbu.

Metodologie práce:

Tato práce bude diskurzivní analýzou jednotlivých dokumentů a vyjádření

německých elit. Budou vybrány jednotlivé dokumenty a vyjádření hlavních

představitelů Spolkové republiky Německo v roce 2011 v období březen - červen. Dále

budu postupovat podle teorie sekuritizace podle Kodaňské školy, která definuje

sekuritizaci jako řečová akt. Dále budou také zařazeny vyjádření obchodních komor

popřípadě nevládních organizací, vzhledem k tomu, že toto téma se dotýká všech

sektorů, na které můžeme aplikovat teorii sekuritizace. Bude použit multisektorový

přístup k bezpečnosti, bude provedena analýza jednotlivých sektorů bezpečnosti –

politická bezpečnost, ekonomická bezpečnost, společenská bezpečnost,

environmentální bezpečnost. Zaměřím se také na to, jak došlo k legitimizaci tohoto

tématu ve společnosti skrze zkoumaný diskurs. Klíčovými pojmy pro tuto práci jsou

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce

referenční objekt, existenční hrozba, aktéři sekuritizace a diskurs. Klíčovými pojmy pro

moji práci jsou referenční objekt, existenční hrozba, aktéři sekuritizace a diskurz.

Základní charakteristika tématu:

Po jaderné havárii, která se stala 11. března roku 2011 ve Fukušimě v Japonsku,

se změnil celosvětový pohled na jadernou bezpečnost. Fakt, že k jaderné havárii může

dojít v demokratické zemi s jednou z nejvyspělejších ekonomik světa, způsobil,

že se v některých zemích začala zavádět bezpečnostní opatření v oblasti jaderné

energetiky. Právě ve Spolkové republice Německo, byl na základě těchto událostí

schválen program Atomausstieg. Bezprostředně po havárii bylo schváleno moratorium,

kvůli kterému došlo k odstavení sedmi nejstarších jaderných elektráren v SRN,

ke kterému jako první vydala impulz Angela Merkelová. 6. června 2011 byla přijata

nová energetická koncepce pro Spolkovou republiku Německo – Atomausstieg,

rozhodnutí odstavit ze svého energetického mixu jadernou energii do roku 2022

a do roku 2050 ji nahradit a zároveň doplnit v energetickém mixu na 50%

obnovitelnými zdroji.

Předpokládaná struktura práce

Úvod

Koncept sekuritizace, diskurs

Metodologická část

Výsledky – rozbor diskurzu a vybraných textů

Interpretace

Závěr
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Úvod

Tato bakalářská práce nese název Diskurz při schválení koncepce Atomausstieg

v SRN v roce 2011. 11. března 2011 došlo k havárii jaderné elektrárny ve Fukušimě,

které byla způsobena zemětřesením a následnou vlnou tsunami. Právě tato událost

změnila vnímání jaderné energetiky ve Spolkové republice Německo. Hned

po událostech ve Fukušimě bylo uzavřeno 7 nejstarších jaderných elektráren a byla

započata parlamentní jednání o situaci jaderných elektráren v SRN až do 6. června, kdy

došlo ke schválení odstupu od jaderné energetiky. Koncept Atomaustieg můžeme

do českého jazyka přeložit jako odstup od jaderné energie a tato práce bude s tímto

pojmem takto pracovat. Téma jaderné energetiky je celosvětově významné. Spolková

republika Německo, která rozhodně patří k velmocím nejen v Evropě, podnikla

konkrétní kroky a rozhodla se definitivně odstoupit do roku 2022 od užívání jaderné

energie a jaderných elektráren a jejich postupným nahrazením obnovitelnými zdroji.

Sousední země SRN jako Francie ale i ČR jaderné elektrárny užívají dále. Proto

považuji za relevantní a přínosné zkoumat diskurz, který vedl k přijmutí právě koncepce

odstupu od jaderné energetiky a definitivní konec jaderných elektráren v SRN do roku

2022. Téma odstupu od jaderné energetiky je obsáhle zpracované v německy a anglicky

psané literatuře nikoliv však česky. Dále také není zpracována diskurzivní analýza

parlamentních projevů týkajících se této tématiky.

V této bakalářské práci si pokládám výzkumnou otázku, jaký byl diskurz

v parlamentních projevech poslanců SRN v kontextu odstoupení od jaderné energetiky.

Vycházím z předpokladu, že téma jaderných elektráren a užívání jaderné energetiky

bylo v SRN po jaderné havárii ve Fukušimě sekuritizováno. K zodpovězení výzkumné

otázky jsem použila kvalitativní metodu diskurzivní analýzy. Vycházela jsem primárně

z kritické diskurzivní analýzy autora Normana Fairclougha, ze které jsem použila pouze

její první část a to textuální analýzu. K analýze byly vybrány parlamentní debaty

parlamentních stran, které byly zastoupeny v parlamentu v roce 2011. Byly to politické

strany CDU/CSU, FDP, SPD, Die Linke a Die Grüne. Tímto jsem konkretizovala

původní záměr teze této bakalářské práce a tedy diskurzivně analyzovat prohlášení

německých elit. V této práci jsou zvoleny plenární protokoly ze zasedání poslanecké


[…]


content analysis. The third chapter is the socio-political context of the nuclear energy

and the usage of nuclear power plants in Federal Republic Germany. I was focused

firstly on the development of the opinion on the nuclear power usage of the main

political parties – CDU/CSU, FDP, SPD, Die Grüne and Die Linke, secondly on the

evolution of the nuclear debate in Germany and the main events that influenced the

debate since the the origin of the Federal Republic Germany till the nuclear accident in

Fukushima on 11
th

March 2011. In the end of this chapter it was described evolution of

the events since the nuclear accident in Fukushima till the ratification of the conception

of nuclear phase out. The fourth chapter is the discourse analysis itself. It was analysed

plenary protocols from the parliamentary session from March till June 2011. Discourse

analysis was divided by discourses and categories, which was in the parliamentary

speeches. The categories were divided according to the political parties CDU/CSU,

FDP, SPD, Die Linke, Die Grüne.
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In parliamentary debates there are three discourses. These discourses are

Security discourse, economical discourse and environmental discourse. The security

discourse is the most significant one. I analysed the data set that was chosen for this

bachelor thesis and I tried to choose the most significant parts of the speeches to

illustrate the discourse. Discourses were divided into categories. Security discourse was

divided into three categories, which show that security discourse was the most

significant one. The other discourses were divided into one category each. By the

security discourse the categories are – Fukushima as a milestone, safety of the

inhabitants are on the first place and disability to control and unpredictability of nuclear

power plants. By the economical discourse it is just one category concerns and by the

environmental discourse it is one category nuclear waste. Environmental discourse is

the weakest one. Only two out of five political parties spoke about this aspect. It was

CDU/CSU and Die Linke. Die Grüne did not talk about the nuclear waste topic in those

parliamentary debates even thought for Die Grüne it is the main cleavage, why was this

party originated. All of the political parties in the speeches tagged repeatedly usage of

nuclear power plants as the existential thereat. Nuclear power plants are according to

them uncontrollable, unpredictable and existential threat for this and the future

generation. All the political parties spoke about the need to talk about the profits of the

concerns that run the nuclear power plants, not only because of the security standards

but also because of the profit of concerns and the prices of electricity.

I claim that topic of the usage of nuclear power plant was securitized. This topic

was tagged as existential threat. Referential object are people and the securitisation

actor is the German parliament. Here we can use the theory that security is the speech

act. The securitization theory approves also the public opinion, when 73% of German

inhabitants agree with the decision to stop using nuclear power plants. This can be

interpreted as the approval from the audience.
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Přílohy

Příloha č. 1: Korpus textů k diskurzivní analýze

ZDROJ KÓD NÁZEV DATUM ROZSAH

STRAN

ODKAZ

Bundestag PP1
Plenarprotokoll

17/95

16. 3.

2011

10813-

10814

http://dip21.bundestag.

de/dip21/btp/17/17095.

pdf

Bundestag PP2
Plenarprotokoll

17/96

17. 3.

2011

10882-

10935

http://dip21.bundestag.

de/dip21/btp/17/17096.

pdf

Bundestag PP3
Plenarprotokoll

17/98

23. 3.

2011

11204-

11221

http://dip21.bundestag.

de/dip21/btp/17/17098.

pdf

Bundestag PP4
Plenarprotokoll

17/99

24. 3.

2011

11277-

11308

http://dip21.bundestag.

de/dip21/btp/17/17099.

pdf

Bundestag PP5
Plenarprotokoll

17/103
8. 4. 2011

11824-

11841

http://dip21.bundestag.

de/dip21/btp/17/17103.

pdf

Bundestag PP6
Plenarprotokoll

17/106

15. 4.

2011

12191-

12213

http://dip21.bundestag.

de/dip21/btp/17/17106.

pdf

Bundestag PP7
Plenarprotokoll

17/108

12. 5.

2011

12308-

12327

http://dip21.bundestag.

de/dip21/btp/17/17108.

pdf

http://dip21.bundestag.de/dip21/btp/17/17095.pdf
http://dip21.bundestag.de/dip21/btp/17/17095.pdf
http://dip21.bundestag.de/dip21/btp/17/17095.pdf
http://dip21.bundestag.de/dip21/btp/17/17096.pdf
http://dip21.bundestag.de/dip21/btp/17/17096.pdf
http://dip21.bundestag.de/dip21/btp/17/17096.pdf
http://dip21.bundestag.de/dip21/btp/17/17098.pdf
http://dip21.bundestag.de/dip21/btp/17/17098.pdf
http://dip21.bundestag.de/dip21/btp/17/17098.pdf
http://dip21.bundestag.de/dip21/btp/17/17099.pdf
http://dip21.bundestag.de/dip21/btp/17/17099.pdf
http://dip21.bundestag.de/dip21/btp/17/17099.pdf
http://dip21.bundestag.de/dip21/btp/17/17103.pdf
http://dip21.bundestag.de/dip21/btp/17/17103.pdf
http://dip21.bundestag.de/dip21/btp/17/17103.pdf
http://dip21.bundestag.de/dip21/btp/17/17106.pdf
http://dip21.bundestag.de/dip21/btp/17/17106.pdf
http://dip21.bundestag.de/dip21/btp/17/17106.pdf
http://dip21.bundestag.de/dip21/btp/17/17108.pdf
http://dip21.bundestag.de/dip21/btp/17/17108.pdf
http://dip21.bundestag.de/dip21/btp/17/17108.pdf
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Bundestag PP8
Plenarprotokoll

17/111

26. 5.

2011

12609-

12625

http://dip21.bundestag.

de/dip21/btp/17/17111.

pdf

Bundestag PP9
Plenarprotokoll

17/112

27. 5.

2011

12835-

12857

http://dip21.bundestag.

de/dip21/btp/17/17112.

pdf

Bundestag PP10
Plenarprotokoll

17/114
9. 6. 2011

12960-

12992

http://dip21.bundestag.

de/dip21/btp/17/17114.

pdf
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