POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Svobodová**

Jméno: **Tereza**

NÁZEV PRÁCE: Diskurz při schválení koncepce Atomausstieg v SRN v roce 2011

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Střítecký**

Jméno: **Vít**

Pracoviště: KBS

Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Logičnost struktury práce 1
2.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
2.3 Ucelenost výkladu 2
2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
2.5 Dodržení citační normy 1
2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 3
2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh

2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 2
----- -- ---

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Práce bohužel trpí některými stylistickými nedostatky, které jsou pravděpodobně zapříčiněny mechanickými překlady německých originálů.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
3.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNODITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Předkládaná práce se soustředí na legitimizační debaty obklopující do značné míry kontroverzní německé rozhodnutí zbavit se v nejbližších letech jaderných zdrojů energie. Jedná se o jednu z nejzajímavějších debat v oblasti energetické bezpečnosti, která proběhla ve vzvláštním kontextu po havárii ve Fukušimě.

Autorka se rozhodla aplikovat velmi konvenční verzi tematické diskurzivní analýzy, která se však pro podobný výzkum jeví jako vhodná. Jednoznačně lze ocenit povedenou kategorizaci diskurzu a především pak finální sumarizační interpretaci. Vzhledem k limitované kritičnosti považuji takto provedenou interpretaci za zcela dostatečnou, sumarizaci pak za velmi povednou a přehlednou. Ocenit lze také práci s primárními německými prameny.

Práce má logickou strukturu (stranické pohledy + vhodná kategorizace diskurzu), otázka je dobře formulována a jak už jsem zmínil konceptuální uchopení efektivní. Poměrně zásadním limitem práce je však jazyková/stylistická nedotaženost, která bohužel ve finálních pasážích empirické analýzy překračuje přehlédnutelnou mez. Jakkoli je zjevné, že autorka umí dobře německy, proces smysluplného překládání ji bohužel činil někdy potíže.

Z uvedených důvodů práci hodnotím jako velmi dobrou a doručuji ji tedy k obhajobě. Bez stylistických lapsů bych ji hodnotil o stupeň výše.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Existují historické kořeny německého postoje k jádru v širších souvislostech?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: velmi dobře

Celkový dojem z práce kazí nepřehlédnutelná stylistická neobratnost, která jde i za hranu srozumitelnosti textu. Práce však má jiné kvality, které mohou tuto slabinu minimálně částečně balancovat..

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Datum: 6.6.2017

Podpis: _____